

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Regele Ferdinand

și Regina Maria, înțelepții și iubiții stăpânitori ai României mari, sunt fețele cele mai sfinte azi aici pe pământ pentru toți Românii. Cui oare am avea să mulțumim astăzi frumosul vis împlinit, dacă nu înțelepciunii Lor de cărmuitori, dragostei Lor de țară și de neam și suferințelor Lor, ce Le-au îndurat cu tărie și răbdare de mucenici.

Deși străini după obârșie, Ei au știut să se facă una cu neamul românesc, să simțească bucuriile și durerile Românilor, să nădăjduască împreună cu ei, să muncească și să lupte împreună cu cei mai buni și mai voinici ai noștri.

Vifornița de sânge ce s'a deslăntuit și asupra țării românești a dat prilej să pună la grea încercare întregul suflet și întreaga inimă a Maiestăților Lor Regelui și Reginei. Proba de foc a trecut-o învâluit în veșnică și biruitoare strălucire.

Și Ardealul a izbucnit în chiote de bucurie în clipită când peste Carpații verzi au trecut vitejii dorobanți ai marelui Căpitan Ferdinand, pentru ca să desrobească frații din jugul tiranilor de veacuri.

Și apoi când cetele nemților mai număroase decât nisipul mării, au năvălit înarmate până în dinți pe pământul țării românești, când altarele erau spurcate, femeii și fete necinstite și copii nevinovați uciși, Maiestățile Lor n'au desnădăjduit, ci tari în credință față de Dumnezeu răsplătirii drepte, s'au retras pe pământul cel sfânt al Moldovei și aici s'au înfrățit cu marea durere a țării și a neamului, căutând Domnița cu inima de Inger, leacuri pentru tămăduirea ranelor și vorbe bune pentru mângăierea sufletelor, iar Domnul cu inimă vitează îmbărbăta și povățuia pregătind biruința de veșnică pomenire de la Mărești și Mărășești.

Nimic nu l-a putut despărți de armata vitează, nici barbaria dușmanului, nici uneltirile viclene ale celor cari își ziceau frați de arme, nici foame, nici frig și nici molima cea cu pete de moarte. Au stat neclintiti la postul Lor, împlinindu-și cu sfintenție chemarea de cărmuitori și ocrotitori buni și înțelepți.

Și bunul Dumnezeu Li-a răsplătit durerea, jertfa cea mare. A venit toamna mănoasă a anului 1918, care ni-a adus înfăptuirea frumoasă și strălucită a visului de veacuri: România mare.

Pentru marea Lor dragoste de țară, din care a isvorit puterea nemărginită de a înfrunta toate ispitele și chinurile, pentru înțelepciunea și bunătatea Lor, Le vom fi veșnic mulțumitori și ne vom închina întotdeauna Lor.

Maiestățile Lor Regele și Regina în Sibiu.

Sibiul a avut Joi în 23 Iunie pe cei mai iubiți și mai înalți oaspeți din cuprinsul României mari, pe Maiestatea Sa Regele Ferdinand și Maiestatea Sa Regina Maria. Au venit dela București pentru a vizita și inspecta școalele militare și școalele speciale pentru ofițeri.

Fără multă paradă, fără primiri cu porți de triumf, simpli, ca oamenii muncii și ai datoriei au sosit în Sibiu și au mers deadreptul la Școala de Specialități a Cavaleriei; unde au făcut inspecția. Curtea cazarmei (fostă de tren) a fost frumos împodobită cu tricolorul român, salele de studiu cu verdeață și câmpul de călărie o podoabă: o frumoasă și maestru clădită colibă din frunzari și brazi.

În Sibiu Maiestățile Lor au sosit cu tren special, la orele 10 înainte de amiază. La sosirea trenului se aflau în gară, veniți spre întâmpinare, tot ce are Sibiul mai ales. După coborîrea din tren Maiestățile Lor au trecut în revistă compania de onoare, apoi a urmat prezentarea autorităților. Erau de față toți domniile ofițeri Generali și Coloneli din garnizoana Sibiu, apoi I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, domniile: prefect Dr. Comșa, primarul orașului Dr. Goritz, episcopul Teutsch, Inspectorul școlar A. Bârseanu, Arhimandritul Roșca și alții mulți.

Pe toate stradele, dela gară până la Școala Cavaleriei, s'au înșiruit elevii dela școlile din loc, apoi diferite societăți sibiene cu drapele și public din loc, cari la trecerea Maiestăților Lor aclamau pe înalții oaspeți. În întreg orașul s'au arborat steaguri naționale.

După defilarea, ce a avut loc în fața Școalei Speciale a Cavaleriei, la orele 1 s'a servit un dejun la Școala de Trageră a Cavaleriei, iar după amiază a avut loc inspecția Școalei Speciale de Cavalerie.

În acest moment, când scriem aceste rânduri Joi după amiază, încă nu se știe

când pleacă Maiestățile Lor din Sibiu, unde la început se plănuise a sta 1—2 zile.

Din Sibiu Maiestățile Lor pleacă la Alba-Iulia, spre a vedea în ce stadiu sunt lucrările pentru încoronare.

Situația politică.

Parlamentul lucră înainte, mai iute sau mai încet, cum poate. Cei dela cărmă stăruiesc să mântuiască lucrarea privitoare la aducerea legilor celor mai de trebuință. Pentru aceea ministrul președinte a cerut dela Maiestatea Sa Regele să prelungească termenul pentru sesiunile parlamentului până la 15 Iulie. Totodată au hotărât în parlament să se țină zilnic două sesiuni: una ziua și una noaptea. Pentru aceasta să se dea deputaților două plăți.

Reforma agrară din vechiul regat a ajuns în desbaterea specială, la 21 Iunie, până la paragraful 3. La discuția acestui paragraf s'a produs mare ferbere din cauză, că o propunere a oamenilor guvernului a căzut. Mai sunt apoi să se desbată și voteze reformele dărilor și bugetul statului. Totodată se discută în parlament un plan de lege pentru organizarea învățământului și un plan de lege pentru regularea plăților ofițerești.

Ministrul Argetoianu a înaintat proiectul de lege privitor la reforma administrativă, care asemenea s'a luat în discuție.

În viața politică (din afară de parlament e frământare multă. Stăruințele pentru organizarea și întărirea diferitelor partide politice. Marele învățat român Nicolae Iorga a ieșit cu oamenii săi din organizația federației, pe care el o pusese la cale.

În presă se vorbește mult de falsificatorii de pașapoarte și de înșelăciunile ce s'a făcut cu unele locomotive și vagoane.

Știri sosite mai pe urmă din București spun, că noul tarif vamal (nouile taxe de vamă), care era să se pună în aplicare cu 1 Iulie, s'a amânat. Asta din cauză, că tariful nu e încă votat de Cameră. În acest tarif să prevadă o nouă urcare a taxei vămilor pentru mărfuri aduse din străinătate.

În ultima sesiune a ministrilor s'a discutat ce e de făcut, dacă opoziția din Cameră va respinge reforma agrară. Ce s'a hotărât, nu se știe. În această sesiune s'a mai hotărât, ca să se dea un împrumut mai mare Ministerului comunicațiilor pentru regularea căilor ferate.

Ministrul Ardealului Groza în Sibiu.

În numărul trecut al foi noastre am scris despre neînțelegerile ivite în sinul guvernului din cauza călătoriei prin Ardeal a ministrului Groza, care de pe drum a fost chemat înapoi la București.

Între timp lucrurile s'au lămurit. Călătoria dlui Groza prin Ardeal a fost din nou încuviințată la București, iar ministrul Ardealului a plecat să cerceteze mai departe relele, de cari bântuie acest colț de țară.

Astfel Sâmbătă 18 Iunie ministrul Groza a sosit în Sibiu, unde din acest prilej a avut loc o consfătuire cu toți funcționarii dela diferite oficii de stat. În această adunare dl Groza și-a spus deaproape punctul său de vedere pentru îndreptarea stărilor actuale.

A recunoscut ministrul starea slabă, în care se află administrația, îndeosebi decând s'a introdus noua contabilitate, promițând îndreptare. A spus mai departe, că se vor lua măsuri ca să nu se mai tot schimbe funcționarii, să nu se mai dea dela București ordine cari se bat în cap cu legile încă în vigoare din Ardeal, se vor regula din nou serbătorile cari trebuiesc ținute, se va căuta îmbunătățirea plăților funcționarilor rău plătiți și alte multe.

Întrebat asupra exportului de vite, ministrul Groza a spus, că de fapt o se vină în curând trenuri din străinătate, cari să fie încărcate apoi cu vite, pentru cari se va plăti o taxă de export de 120 Lei pe bucată. Un rău, că exportul nu se poate face și acum cum ar trebui, este a se căuta în aceea, că o seamă de samșari speculanți dela București mereu tot împiedecă și amână lucrurile.

În felul acesta a vorbit ministrul Groza în Sibiu. Ceice l-au ascultat, au rămas pe deplin mulțumiți. Se întrebau însă toți: va putea oare duce la îndeplinire făgăduiele date?

Ascultând pe actualul ministru Groza, cum trebuie să recunoască relele, cari bântuiesc azi în Ardeal, în urma începutului de unificare așa de pripită, vrând-nevrând trebuia să-ți fugă gândul la conducătorii partidului național, cari încă de acum un an și jumătate au văzut aceasta. Deaceia atât atunci, ca și acum, Partidul Național e contra unei unificări pripite.

Ceeace constată azi prin Ardeal dl Groza, ar trebui să-l facă, ca cât mai degrabă să se asocieze Partidului Național, singurul care va putea îndrepta în viitor o seamă de rele ce bântuiesc azi în Ardeal și Bănat. Cu toții să ne adunăm tot mai bine la olaltă, altcum nu vom fi luați în seamă, ci mereu vom trăge scurta. Asta bine să și-o însemne oamenii, cari umblă din partid în partid.

Exportul de vite

Chestia care frământă mai mult mințile sâtenilor noștri este în tot cazul exportul de vite, care după multe și păgubitoare trăgănări s'a hotărât să se dea, dar într-o formă cu totul tot nemulțumitoare.

Cea mai mare piedecă o întâmpină sâtenii noștri din pricina lipsei de trenuri pentru transportul vitelor.

Pentru a învinge această piedecă, țărani noștri de prin unele părți ale Ardealului s'au gândit să facă transportul pe plute pe Murăș în jos.

Acest fel de transport s'a început în județul Hunedoara, de unde se adună vitele menite pentru export și puse pe plute le duc în Iugoslavia. În urma acestei întreprinderi târgurile de vite din părțile județului Hunedoarei sunt bine cercetate. Prețul vitelor se urcă din zi în zi, față de prețurile, care erau înainte de a se fi hotărât libertatea exportului; prețul a crescut cu 25 la sută.

Se mai vorbește și de o altă piedecă ce o întâmpină sâtenii noștri la vinderea vitelor. N'au țiduli pe vite și primăriile, așa se spune, n'au tipărituri să facă țidurile. Lucrul acesta e păgubitor atât pentru sâteni, cât și pentru stat.

Ne părăsesc învățătorii

Învățătorii sunt foarte amărâți din pricina salariului mic și pe care nici nu-l primesc bătăr la vreme. Din 2—400 de Lei nu pot să-și susțină familia, mai ales, când au să mai susțină în orașe la școli vre-o doi copii. Deaceia mulți au hotărât să-și dea mulțumita și să părăsească școala, căutându-și alt câștig mai bun. Mai mulți învățători din Basarabia s'au lăsat de dascălie și s'au făcut borjari în Chișineu și povestesc, că cel puțin câștigă să poată trăi omenește. Dintre învățătorii Ardeleni, încă și-au înaintat o seamă mulțumita.

Oare nu se cugetă guvernul la paguba cea mare, ce răsare pe urma părăsirii școlii din partea dascălilor? Se vor învălui satele în întuneric și oamenii se vor înrăutăți.

Pentru ce oare să nu poată mulțumi pe acești harnici răspânditori de lumină, așa după cum se cuvine, ca să poată trăi ei și familiile lor mai la adăpost de grijile zilei?! În schimb să fie siliți a plăti dări mai mari aceia, cari în decursul războiului au făcut milioane! Iar din dările acestora să se dea salare omenești la învățători și funcționari.

Inceputuri bune

Primim spre publicare următoarele: Dl Ministru al Muncii și Ocrotirilor Sociale a numit o Comisiune de anchetă și studii, compusă din domnii Director General al Muncii P. Dimitriu, Inspector General M. Georgean și Ing. Inspector Central tehnic N. Albușescu, cari vor vizita toate centrele din Ardeal și Bănat, pentru studiarea situației industriale actuale, ascultarea și controlarea așezămintelor de binefacere, Inspectoratelor, Caselor cercuale ce se țin de acest Minister, precum și instituțiile cu caracter cultural sau confesional. Comisiunea în prezent anchetează situațiunea creată de ultimele împrejurări din Petroșeni și Valea Jiului.

Ne pare bine de începutul acestei acțiuni a Ministerului Muncii. Dacă domnii aceștia vin prin Ardeal, ne vād cum trăim și de ce avem lipsă, o să judece altcum, ca dela masa verde.

Din parte-ne atragem atenția oamenilor noștri, ca atunci când vor auzi, că susnumiții domni au sosit în vre-o localitate, să grăbească a le aduce la cunoștință doleanțele lor.

Cereți FOAIA POPORULUI

peste tot locul, unde se vād gaze, și anume: în prăvălii, trafici, chioscuri la gară, la oameni cari vād gaze etc.

Familia Regală în mijlocul poporului

Joi în 16 Iunie a fost ziua tradițională din vechime a târgului Moșilor din București (cel mai mare și mai căutat târg din țară). În ziua aceasta se face deschiderea târgului cu multe ceremonii, la care obișnuiesc să ia parte și membrii Familiei Regale.

Cu toate că în ziua aceasta cerul era nouros și ploua, Regele și Regina împreună cu tinerile Domnițe au venit în târg, unde au fost primiți de mulțime cu mare însufletire. Toți membrii Familiei Regale au umblat pe jos prin târg, prin mulțimea cea mare, care nu mai înceta de a striga „ura”.

Purtarea cinstită și însufletită a poporului a fost o înaltă dovadă de dragostea lui ce o are pentru Rege și Casa Regească, dragoste, care rodește atât de frumos în fapte de strălucire a sufletului românesc.

Expoziție industrială la București

În zilele din 11 Sept. până la 2 Oct. 1921 se va aranja în Parcul Carol din București o expoziție și târg de mostre a industriei românești din toată România-mare. Această expoziție și târg sunt organizate de Ministerul Industriei în interesul industriei și comerțului românesc.

Deaceia e în interesul tuturor aceloră, cari vreau să arete ce produc, ca să iee parte la această expoziție. Aci se vor întruni la un loc toate produsele industriei românești, se va arăta perfecțiunea produselor noastre, ni se va da ocazie să cunoaștem mai bine industria și isvoarele bogăției țării, se va răsplăti prin medalii și distincțiuni hărnicia industriașilor, iar publicul mare va putea să cumpere multe produse de-ale noastre cu prețuri cinstite, aflând totodată la cine ce putem cumpăra avantajos.

Ceice doresc a lua parte la expoziție, până la 15 Iulie 1921 să înștiințeze Ministerul de Industrie (Expoziția), de unde pot cere tot felul de informațiuni în legătură cu aranjarea expoziției. Cine ia parte la expoziția-târg din București, lucrează în interesul său și al țării. De ce ar lipsi dar un industriaș?

Reuniunea de agricultură din județul Sibiu

va porni în curând, dupăcum aflăm, să se organizeze pe baze nouă, conform împrejurărilor de azi. Așa ne spune președintele Reuniunii, dl Dr. Lazar Popovici, care din prilejul petrecerii în Sibiu a dlui ministru Groza, s'a prezentat în fruntea unei delegații la dânsul, rugându-l să sprijinească activitatea acestei vechi reuniuni românești. Dl ministru Groza a promis tot sprijinul posibil.

Pe de altă parte se plănuiește, ca Reuniunea să vină pe viitor în ajutorul oamenilor noștri la procurarea de tot felul de semințe, mașini și alte unelte economice, prin ceeace membrii Reuniunii vor avea vădite foloase, dacă întrețin legături cu Reuniunea. Să se înceapă deci reorganizarea Reuniunii.

* Din Avrig.

În legătură cu inactivarea Reuniunii române de agricultură, despre care amintim mai sus, dăm loc unei știri cuprinsă în o scrisoare mai lungă din Avrig:

Onorată Redacție! Să vă scriu și o știre mai nouă de pe la noi. Anume: Marți

21 Iunie s'a ținut în Avrîg o adunare, în cerc mai restrâns, la care au luat parte și reprezentanți din comunele învecinate, ca Săcădatea și Bradu. Ca oaspeți sosise dela Sibiu cu trenul de dimineață: dl subprefect Schöpf, dl Roth secretarul Reuniunii economice săsești și dl Izidor Dopp, secretarul Reuniunii române. Adunarea și venirea acestor domni a fost planuită în legătură cu discutarea chestiunii despre înființarea unei lăptării și fabrici de brânză în Avrîg. Noi cei de față am primit cu bucurie această idee. Ne-ar plăcea însă, ca acest așezământ să-l vedem în mâni românești, despre ceace nu ne-am putut convinge în adunare. Rugăm deci o lămurire din partea conducătorilor Reuniunii noastre.

Un participant.

Informațiuni

Incoronarea Regelui și a Reginei ca domnitori ai tuturor Românilor se va face la tot cazul în toamnă, la Alba-Iulia, deși biserica catedrală nu va putea fi isprăvită până atunci. Așa spun ultimele știri, cari poate vor rămânea, poate se vor mai schimba.

Maiestatea Sa Regele va pleca în străinătate. Se vestește dela Palat că după încoronare, Maiestatea Sa Regele va pleca în străinătate, anume va merge la Paris pentru a vizita pe președintele Franței, pe dl Millerand; din Paris va pleca la Londra, unde va sta 15 zile ca oaspe al Regelui englez.

Dl Iuliu Maniu președintele partidului național a fost primit în săptămâna trecută de Maiestatea Sa Regele Ferdinand I în audiență. Audiența a ținut mai mult de două ore. Dl Maniu a raportat Maiestății Sale asupra stărilor grele din Ardeal și l-a predat hotărîrea luată în adunarea comitetului de 100 al partidului național, ținută la Cluj.

Guvernul sprijinește pe față banca jidovului putred de bogat Marmarosch-Blank. Și o sprijinește în dauna țării. Banca lui Moisiică Blank a fost pedepsită cu peste 2 milioane Lei pedeapsă în bani pentru specula obraznică făcută în anul 1920, de banca Marmarosch Blank în legătură cu încă două societăți austriace „Pax” și „Olso”. Ce va fi făcut banca jidovească, ce nu, destul că guvernul i-a iertat pedeapsa cea mare. Ziarul „Viitorul” din București întreabă acum guvernul, că pentru ce i-a iertat-o? Am fi bucuroși și noi să cunoaștem pricina!

Demobilizarea contingentului 1919. Marele Stat Major al armatei a dat poruncă tuturor comandamentelor și regimentelor, prin care se spune, că toți oamenii din contingentul 1919 mobilizați și încorporați în primăvara anului 1919 să fie pe ziua de 15 Iunie 1921 liberați, iar cei cari fac parte din arma cavaleriei să se libereze la toamnă, când vor implini sorocul de 3 ani.

Ministrul școalelor, dl Negulescu, a vizitat în 12 Iunie Timișoara împreună cu doamna. Ce scop a avut această vizită nu știm și nici ziarele din Timișoara nu știu pe semne; altcum ar fi spus-o. S'a dat un banchet și s'a golit păhare în sănătatea unora și altora.

Numai două județe ungurești. După noul plan al reformei administrative, în Ardeal vom avea numai două județe ungurești, Odorheiul și Treiscaune, al treilea

va fi înspre granița apuseană a României mari, cu reședința la Careii mari.

Să ieftinesc plățile muncitorilor. Stăruința fără răgaz de a spori ieftinătatea începe să aducă roade. Acum au început târgueli între fabricanți, măiestri și muncitori, pentru a se reduce plățile muncitorilor. Măiestrii și fabricanții cer micșorarea plăților cu 15 la sută. Muncitorii ferari și piețari au primit să li-se plătească mai puțin, măsurii însă se mai codesc.

Andrassy profetește. Contele maghiar Andrassy, numit și groful negru la suflet, pe semne nu are alte de lucru, s'a dat la ghioc. Și ce se vezi, asemenea vrajitoarelor începe să profetească. A spus unui ziarist din Cleveland, că Europa se află în ajunul unui nou războiu, care va nimici toate hotărîrile conferințelor de pace. Războiul va izbucni cu prilejul alipirii Austriei la Germania. „Ungaria, zice groful negru, va fi destul de puternică să biruiască în acest războiu. Ea va lupta numai ca să-și recâștige teritoriile (provinciile) pierdute. Petru a putea să-și apere viața în urma urmelor și Ungaria va fi nevoită să se alipească la Germania, urmând și aici pilda Austriei.”

Dolarul se scumpește. Așa vestesc ziarele, că în Elveția și Franța prețul dolarului se urcă mereu. Urcarea această o pricinuește Germania, care s'a îndatorat să plătească despăgubirile de războiu în monedă americană (dolari). Atragem luarea aminte a cetitorilor nostri asupra acestei împrejurări și-i sfătuim să fie cuminți la vinderea dolarilor, de aceea să nu-i dea pe prețuri prea scăzute.

Repararea drumurilor. În 17 Iunie a sosit la Sibiu cu automobilul dinspre București, ministrul lucrărilor publice Petroviciu. Domnia sa a fost foarte nemulțumit de starea rea, în care se află drumurile din Ardeal. A declarat, că va lua grabnice măsuri pentru repararea lor.

Aliații și Ungaria. Ungurii umblă în ruptul capului să amăgească marile națiuni: franța și engleză, pentru a da tot sprijinul de lipsă Ungariei. În acest scop a fost pe la Paris și Londra groful Teleky, dar a venit cu buzele umflate. Pe unde a fost i-s'a spus, că n'au vreme să se ocupe și de Ungaria, au alte lucruri mai mari de isprăvit. Și așa, zice Teleky, ungurii trebuie să se mulțumească cu puterile ce le au.

Taxe pentru exportul de vite. Comisia pentru exportarea vitelor a hotărît, ca pentru vitele ce se vor exporta din Ardeal să se plătească următoarele taxe: pentru boi mari 250 Lei de bucată, pentru vaci 200 Lei și pentru viței 100 Lei bucată. Aceasta e o știre venită dela București, pe când ministrul Ardealului Groza a declarat, când a fost în Sibiu, așa cum scriem la alt loc al foii.

Situația în Silezia s'a mai îmbunătățit. Luptele dintre nemți și polonezi au încetat; trupele aliaților au făcut pretutindeni pace și liniște. Marele sfat al aliaților va hotărî încurând asupra sorții Sileziei.

Un început bun. Se știe, că mulți dintre funcționarii statului nu-și prea fac datoria, ori dacă și-o fac cer parale, ori fac năcazuri oamenilor cu treburi pela dânsii. Acum guvernul a dat poruncă, că toți acei funcționari, cari nu-și fac datoria ori cer mită să fie dați afară din slujbă.

Începutul s'a făcut la căile ferate, unde niște slujbași mici au fost dați afară din slujbă. Ne întrebăm: N'ar fi oare vremea ca să se înceapă cu curățirea celor mari, cari păgubesc țara cu milioanele și se îmbogățesc pe spatele celor nevoieși? O de s'ar face odată dreptate!

Ungaria va înființa în Ardeal două consulate și anume unul în Cluj și altul în Oradea-mare.

Sporirea taxelor cu 25—90% se va socoti de acum încolo la docurile din Braila și Galați, pentru depozitarea și asigurarea mărfurilor, precum și pentru întreținutarea macaralelor, elevatoarelor și alte spese obicinuite. Iată cum se urcă cheltuelile, dacă un port e prea încărcat cu mărfuri! Un neajuns mare pentru obște, — dar folositor pentru intereșai! — e acî și împrejurarea, că podul peste Duñăre-Borcea nu se mai isprăvește, dupăcum scriam în numărul trecut al foii.

Legăturile economice dintre Ungaria și Ceho-Slovăcia. În Budapesta s'au întrunit trimișii cehoslovaci cu delegații unguri pentru a se sfătui asupra legăturilor economice și comerciale dintre aceste două țări. Vor regula mai întâi transportul pe apele râurilor apoi transportul pe trenuri și chestiunile economice.

Foc mare în Cămpina. În Cămpina, orașul petrolului, a izbucnit un mare foc la o sondă (fântână) de petrol. Focul a nimicit întreaga instalație pricinuind o pagubă de peste 3 milioane Lei.

11 stipendii de stat sunt de dat pentru tineri, cari vor cerceta școala de horticultură dela Dragomirești din Valea Ilfov. Dela băeți să recere: să fie român ortodox, se aibă 14 ani, să fi absolvat clasele primare, având a face și un examen de primire. Stipendiștii primesc totul gratuit, afară de îmbrăcăminte și cărți. Pe lângă stipendiști se pot primi și băeți cu taxă. Durata școalei e de 3 ani. Informațiuni mai deaproape se pot căpăta dela Direcțiunea școalei.

Plățile ofițerilor se măresc. În cameră s'a prezentat proiectul de lege privitor la regularea plăților ofițerești. În înțelesul noului plan de lege, plățile ofițerilor vor fi mărite.

Descoperirea unei bande de falsificatori de pașapoarte. Direcțiile din Chișineu și din Tighina (pe malul Nistrului) au dat de urmele unei bande, care falsifică pașapoarte și înlesnea astfel trecerea granițelor. Aceasta e a doua bandă descoperită de siguranța statului. Câte vor mai lucra la falsificarea pașapoartelor pentru dușmanii statului nostru.

Cărți școlare. Primim spre publicare următoarele: Onorații membrii ai corpului didactic primar sunt rugați, ca la întocmirea listelor de cărți școlare, să aibă în vedere și următoarele manuale, aprobate de minister, alcătuite de dl Florian Cristescu, institutor și deputat de Teleorman: Abecedarul partea I-a și a II-a în colaborare cu d. Dulfu. — Citirea cl. II-a urbană și rurală în colaborare cu d-nii Ghiță și Bratu. — Citirea cl. III-a și cl. IV-a în colaborare cu d-nii Dulfu, Chelaru, Ghiță. — Geografia cl. III-a a României și Geografia cl. IV-a a Continentelor în colaborare cu d. Dulfu. — Cei cari doresc exemplare gratis pentru consultare să se adreseze domnului Florian Cristescu, bulevardul Academiei 3 sau librăriei „Cartea Românească”, București.

Spioni arestați. Siguranța din Cernăuți, în urma mai multor informații, a descoperit o întreagă organizație de spionaj, care se silia să culegă informații pentru biroul de informații bolșevic din Odesa (Rusia). Au fost arestați mai mulți inși și dați pe mâna judecătorei.

Păruială ca în țigănie. În ședința din 14 Iunie a parlamentului unguresc din Budapesta s'a întâmplat o păruială ca între corturari. Un deputat jidan, a fost cel mai obraznic, dar și-a și primit răsplată; a fost palmuit zdravăn și aruncat pe ușă afară.

Douămii treisute de bolșevici judecați. Tribunalele din Germania au judecat până acum 1500 de bolșevici la muncă silnică și 800 la închisoare. La noi pentru că nu se judecă bolșevicii cari se fac unelte darbe în mâinile dușmanilor noștri?

Bavaria a început desarmarea. Germanii încep să se potolească și să împlinească toate condițiile din contractul de pace. Bavaria desarmează deja. În ziua primă a desarmării au fost predate în München (capitala Bavariei) 600 mitraliere.

Ungurii se organizează. Ungurii din părțile Bihorului, Sălajului și Clujului au ținut acum nu de mult o adunare mai mare — la Huedin, despre care am scris și noi, — pentru a discuta ce cale să urmeze în politica de mâine. Se luptă două dorinți: una de a intra în viața politică românească și alta de a nu face nici o politică, să tagăduiască a sprijini cu puterile lor statul român. Se vede, că mai au colți de lup încă. Aceștia ori trebuie să-i scoatem noi sau îi lăsam să-i tocească vremea. Noi suntem

de părerea, ca să lăsam vremea să lucreze să-i tocească, noi să fim însă la pândă pentru a prinde pe tăciunarii cari vor să aprindă casa noastră românească.

Holera în Rusia. După multele răcoale din Rusia bolșevică, s'a ivit foamea, care a adus cu sine pe sora cea mai mică, dar rea din cale afară, pe holera. Așa se vestește, că acum a început să bătute cumplit holera în multe părți ale Rusiei. Granițele Rusiei au trebuit prin urmare să fie închise.

Numărul de față al foi noastre cuprinde 6 pagini.

Redactori:

Nicolae Bratu și Z. Sandu

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Cenzurat de: Nicolae Bratu

Publicațiune

În 11 Iulie a. c. orele p. m. 4 se vinde în licitațiune benevolă în cancelaria avocatului Dr. Lucian Borcea, Sibiu, strada Regina Maria (Cisnădiei No. 7) etaj I, casa, curtea și grădina, strada Rosmarin No. 1. În casa este și local de cârciumă cu licență veche.

Condițiunile se pot vedea în orele de birou în cancelaria numitului avocat. — Imobilul se poate vedea în orice timp.

Sibiu, în 22 Iunie 1921. 1766

Constantin Aldea și soți.

DE VÂNZAREI

Mai multe case mai mari și mai mici se afă în deauna de vânzare cu prețuri favorabile la firma cunoscută și bineintrodusă

DRESSNANDT și Comp.

SIBIU, str. Cisnădiei 51/1 unde se dă deslușire și informațiuni exacte cu promptitudine și fără spese anterioare. 1767

AVIS

16x5

O moșie de cca 60 jg. cat. dinpreună cu case cu drept de cârciumă și trafic e de vânzare eventual de arândat.

Informațiuni dă avocatul Dr. Ioan Dordea Sibiu, strada Schewis Nr. 10.

Din cauza transformării fabricii noastre vindem:

2 mașini de țesut cu 40 măsoare, complet nouă (fabricat Rieger).

1 mașină de dărâcit și pieptăvat lână, pieptene folosite și nouă

KONDOR,

țesătorie de lână, soc. pe acții, AIUD 1768

„CASSA DE PĂSTRARE”

instituit de credit și economii, societate anonimă

Salște

1. Primește depuneri spre fructificare în cont-curent cu pe lângă anușul statutar 4 % și pe lângă termen fix 4 1/2 %
2. Acoardă credite cambiale, împrumuturi ipotecare, și credite de cont-curent pe lângă asigurare ipotecare sau de hârtii de valoare în condițiuni cât se poate mai avantajoase.
3. Cumpără și vinde monede de tot soiul cu cursul zilei.
4. Vinde cereale, precum grâu, cucuruz, orz, ovăș, și făină de grâu în cantități mari și mici.
5. Vinde mărfuri, precum talpă, piele de box și chevreaux, păcură de car, cărbun de peatră și alți articoli cu prețuri convenabile.

Aceste operațiuni le face atât la Centrala din Salște cât și la Sucursala din Mercurea.

Consiliul de administrație.

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați cetit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

De vânzare o garnitură de moară cu o peatră franțuzească a — 42, cu motor de ulei brut, putere 10 cai, se afă la Ioan Meșu, proprietar în Ticușul român, jud. Târnava mare. 1761

De vânzare o mașină de treerat cu abur de 4 puteri cai, fabricație Hoihe & Schrantz la Nicolae Bojiță Sebeșul-săsesc, strada Tăului 29. 1764

Moară de vânzare cu 2 petri Nr. 42 și sate, apoi o morișcă pentru urină ce macină cucuruz cu coșan cu tot, mânăta cu motor de cărbuni de lemn 25 putere de cai, se afă la văduva Ana Silea în Vestem Nr. 38, jud. Sibiu.

Casă de vânzare în piața comunei Mercurea, potrivită ca local de negt. Informațiuni dă administrația zărilor.

Un băiat

cu școala necesară, se primește să învețe tipografia. A se adresa la Tipografia Poporului în Sibiu.

1744 **SACI**
de jută sau Hessian
Tinichele gaurite
pentru
Mașini de treerat
furnizează prompt
din depozit:

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR
al Reuniunii agr. săsești ardeleni
SIBIU, strada Sării No. 22
SIGHIȘOARA, strada Baier 47

Aviz

Aducem la cunoștința onor. public, că începând dela 15 Iunie 1921 am pus în mișcare o mașină de scărmanat lână, mânăta cu apă.

Dionisie și Dumitru Poșu
1748 Comuna Porumbacu de jos.

Minghine din Stiria ! **Vedre de apă țincate**
Osii pentru car ! **Frânhie de sârmă**
furnizează prompt din depozit :-
DEPARTAMENTUL MAȘINILOR
al Reuniunii agricole săsești ardeleni
SIBIU, Strada Sării No. 22
SIGHIȘOARA, Strada Baier 47
1742

Moșie frumoasă de vânzare

în jud. Hunedoarei 7chlm. depărtare de Simeria (f. st. Pișki) și Deva. de 80 ing. cat. cu recoltă în tot și cu toate edificiile de locuit și economice și cu drept de pășunat îndășunea comună din loc. Moșia este toată pe șes și are pământ foarte bun. Cinese interesează să se adreseze d-lui Nicolae Iosof paroh. gr. or. în Banpotoc p. u. Șoimușul Marășan Jud. Hunedoara. 1730

Orice publicațiune
despre vânzări și cumpărări, apoi licitațiuni publice, arândări de case, moșii, hoteluri, cărcime, cântare de slujbe și multe altele

să vestește în toată România Mare
și se ajunge la succesul dorit, dacă se publică în
„Foia Poporului”
din Sibiu

care e cea mai lătită foale peste tot locul, fiindcă e cea mai veche mai bună și mai ieftină. — Faceți publicarea, dacă aveți ceva.

Cine știe ceva,

bine ori rău des- pre voluntarul **Aurel Sabo**, înrolat la reg. de inf. 61 austro ungar, comp. de războiu, 14. Feldpost 109, care a trimis mamei sale ultima scrisoare cu datul de 10 August 1916 din Italia, binevoiască a încunoștința pe nemărgăiață sa mamă pe adresa: Amalia Sabo, Blaj, Curtea mitropolitană. 1763

Pentru mori și proprietari de mașini

avem depozitat în calitate primă:

Pietre de moară
Site de mătase
Ciocane de moară
Curele de transmisiune orig. engl. și germane
Curele de cusut
Nituri pentru curele
Unsoare de curele
Ulei pentru mașini Nr. 15
Ulei pentru mașini Nr. 16 raf.
Ulei pentru cilindre
Ulei pentru dinamo
Unsoare Tofoțe
Klingerit
Moorit
Asbest
Garnituri grafitate
Garnituri de Asbest
Garnituri de sen
Cositor englez
Chingi de cânepă p. moară
Saci
Copci pentru curele
Discuri de smirghel
Sticle pentru nivel de apă
Tevi pentru nivel de apă
Manometre
Cane pentru ulei
Ungători automate 1683
Discuri pentru curele

Departamentul Mașinilor

al Reuniunii agr. săs. ard.
Sibiu, strada Sării No. 22
Sighișoara, str. Baier 47

Căpitan în rezervă Dr. Coriolan-Stefan, avocat

a demobilizat și și-a redeschis

Cancelarie de avocat în 1759

SIBIU, strada Cisnădiei No 40

Tot acolo se vinde și o mașină de scris „JOST”

Presa poloneză despre România

Presa (gazetele) poloneză scrie, că în ştirile bolşevice din Moscova este o vină nelineşte din pricina că România a încheiat o alianţă militară cu Polonia.

Polonezii se străduiesc să arete prin presa lor, că nelineştea bolşevicilor este fără temei, deoarece alianţa militară încheiată are menirea de apărare şi nu de atac.

Arată totodată falsitatea lui Cicerin, ministrul de externe bolşevic şi a lui Rakovski, cari cer pe temeiuri mincinoase îngrămădirea de regimente bolşevice la graniţele Basarabiei.

Mai arată presa poloneză, că alianţa militară cu România încă nu-i desăvârşită, deşi ea trebuie să se facă cât mai îngrabă, aşa cum s'a făcut între România şi Cehoslovăcia şi între Iugoslavia. Primejdia bolşevică este comună pentru Polonia şi România.

Ni se duc avuţiile ardelenestii

O ştire sosită în zilele din urmă spune, că guvernul a luat măsuri pentru ca toate hergheliile de stat, aflătoare în Ardeal să fie mutate în vechiul Regat. Aşa a făcut guvernul şi cu hergheliile din Basarabia.

Acum vine rândul la Ardeal. Mai întâi se mută (s'a dat deja poruncă) herghelia de stat din Sâmbăta de jos (lângă Făgăraş) apoi în lunile viitoare vor fi mutate şi celelalte herghelii.

Ori guvernul nu se cugetă la lovitură cea dureroasă ce dă prin mutarea hergheliilor economiei Ardealului?! Nu-şi dă seama, că prin mutarea acestor herghelii se împiedecă creşterea cailor în Ardeal, care până acum a dat rezultate atât de frumoase şi ţărănimii se va vedea împiedecată de a mai ţine cai, atât de folositori în economie? Dar să lăsăm să vorbească în aceasta privinţă ziarul „Voinţa“ din Cluj:

Herghelia din Sâmbăta de jos a fost mutată fără să se anunţe cauzele mutării şi după ea urmează mutarea celorlalte herghelii, cari sunt în Ardeal.

Continuându-se cu felul acesta de a transporta toţi caii din Ardeal în vechiul regat, ne vom trezi, că Ardealul rămâne fără cai, a căror stoc nu va mai avea nici odată putinţa de a-l reface,

S'ar fi putut afla mijloace cu mult mai favorabile de a ţine aceste herghelii în Ardeal, căutându-se domenii mai potrivite la noi, cari expropriindu-se puteau fi rezervate anume creşterii cailor.

Aflăm din izvor sigur, că ministerul domeniilor urmează aproape la fel şi faţă de puţinii armăsari, cari ne-au mai rămas.

În loc să înfiinţeze vechile depozite de armăsari, cari de prezent sunt ocupate de armată, cu toate că aparţin ministerului domeniilor şi nu ministerului de război, armăsarii sunt lăsaţi la diferiţi particulari protejaţi, de unde nu-i vom reprimi în aceleaşi condiţiuni ca la predarea lor. În trecut statul suporta toate cheltuielile de întreţinere, iar acum le suportă comunele, unde sunt plasaţi aceşti armăsari.

Rezultatul acestei organizări cu „furca“ se poate vedea acum, când comunele nu mai voesc a se îngriji de armăsari, astfel că ministerul de domenii după toate prevederile va ordona şi transportarea acestor armăsari în Vechiul Regat, ceea ce cum am

zis ar fi pentru Ardeal un dezastru economic.

Având în vedere, că, creşterea cailor era un mare izvor de bogăţie pentru Ardeal şi că se creşteau cai de cea mai bună rasă, cari pot servi armatei pentru scopuri naţionale, ardelenii protestează pretutindenea contra măsurilor nesocotite luate în privinţa mutării hergheliilor de cai de către dl ministru al domeniilor.

În acest scop se va înainta şi un protest guvernului subscris de fruntaşii judeţelor din Ardeal în care vor cere o rezolvire favorabilă şi grabnică în această chestiune importantă pentru întreg Ardealul.

Comerţiul germano-rus

Germania face foarte mari silinţe pentru a organiza legăturile comerciale şi industriale cu Rusia bolşevică. Dela legăturile acestea atârnă viitorul economic al Germaniei. De aceea germanii au creat în acest scop o mulţime de tovărăşii de export, birouri de informaţii şi ziare.

Berlinul şi chiar Germania întreagă s'au apucat să înveţe ruseşte. Ar fi bine să ne gândim şi noi la pregătirea viitorului nostru economic de mâine. Zilele marilor câştiguri de război au trecut şi acum numai munca activă şi productivă poate întemeia bunăstarea oamenilor şi ţărilor.

Răsvrătirea saşilor din Codlea

Codlea e cea mai fruntaşă şi mai mare comună săsească din jurul Braşovului. Aici s'a întâmplat de curând un lucru neobişnuit în viaţa noastră administrativă. A nume saşii, cari, adevărat că sunt în comună mai mulţi decât Românii, s'au pus în stare de rebeliune faţă de alesul primar român şi de autoritatea de stat. Dar au făcut şi mai mult.

Mergând prefectul judeţului la Codlea să împăciuiască duhurile răsvrătite, Saşii au părăsit sala de întrunire şi au încuiat în sală pe prefect, primar şi pe un ofiţer român, şi apoi au strigat, tot ei, în gura mare, ca să audă străinătatea, au protestat împotriva „barbariei româneşti.“

O astfel de purtare, ca să închidă în sală pe primul funcţionar din judeţ şi reprezentant al guvernului, e din cale afară de revoltătoare şi trebuie pedepsită. Chiar şi în cazul, când Saşii ar fi avut dreptate la ce cereau, pentru căutarea dreptăţii sunt altfel de mijloace, iar nu abuzuri de acestea.

Oare care ţară de ordine şi de dreptate şi care ţară civilizată poate suferi asemenea fapte de răsvrătire, nepedepsite?!

Bună orânduială şi legile ţării cer, dar cere dreptatea palmuită atât de obraznic de saşii Codleni, ca astfel de fapte să fie înfierate, ca ele să nu se mai repească în alte părţi. Unde am ajunge, dacă am lăsa să făptuiască fiecare după placul său, după cum îl taie capul?! Răsvrăţiţii să-şi primească pedeapsa!

Statele Unite nu opresc imigrarea

Comisia de emigrare a Camerei s'a declarat pentru îngăduirea pe pământul Statelor Unite a tuturor oamenilor, cari au plecat spre America. Cu toate acestea, noi nu putem sfătui pe sătenii noştri, decât să rămână la vetrele lor, în ţara noastră mândră şi bogată, între neamuri şi cunoşcuţi.

Avem destul de lucrat şi de muncit, numai să avem voinţă de a lucra. Cine-i harnic şi aici se poate îmbogăţi. Şi apoi în cele ţări străine acum nici nu prea este lucru şi scumpete e şi acolo; unde mai pui mulţimea de parale, ce trebuie să cheltueşti cu drumul.

Deci fraţi săteni, nu vă părăsiţi familiile, neamurile şi avutul vostru de dragul unor munţi de aur pe cari nici când nu o să-i vedeţi şi nici o să vă împărtăşiţi de bunătăţile străinului.

Preţul lânii

În Cehoslovăcia se ridică. Fabricile de ţesut mărfuri de lână, lucră mai mult, ca până acum, primind şi comande din ţări străine. Întrebăm la rîndul nostru: Ce-i cu producţia de lână în anul acesta la noi? Oamenii mai au lână nevândută, dupăcum am fost zilele trecute informaţi, încă din anul trecut.

Să se controleze odată, grabnic şi bine, dacă avem lipsă în ţară de toată producţia lânii! Iar dacă nu, să se lase liber exportul ei, altcum „îngălbineşte“ lână şi din al doilea an, lângă cea din anul trecut.

Cât pentru „permisele“ de export, dacă tot nu s'ar şterge încă, acelea să se dea celorce produc lână (cereţi oameni buni!), iar nu jidanilor, din jurul băncii Marmaroş Blank dela Bucureşti. Cu oare-cari informaţii mai putem servi oamenilor, la dorinţă.

Comande româneşti în Franţa

Ziarele franceze şi străine scriu foarte mult despre o comandă de 40 milioane franci, primită dela România. Această comandă, se zice, că va ţine ocupate 10 ţesătorii în nordul Franţei aproape un an. Suma celor 40 milioane franci, după cursul actual al leului, este cam 200 milioane lei.

În general luat suntem pentru orice comande în Franţa, dacă mărfurile ne sunt necesare şi preţul lor nu este prea scump. În cazul de faţă întrebăm însă: Oare nu este la mijloc vr'o comandă de Stat, făcută cumva prin „cinstitul“ subsecretariat al Aprovizionării? Ori: nu stă în legătură opreliştea exportului lânii cu comande ca cea făcută în Franţa?

Spre pildă: guvernul face comande în Franţa prin mijlocirea lui Marmaroş Blank sau Şuler, exportul lânii îl opreşte, iar lui Şuler îi dă „permis“ pentru exportul la atâtea vagoane de lână, fie în Franţa sau altundeva. La rîndul lor jidanii pornesc a strânge apoi lână prin ţară, dupăcum ne spunea zilele trecute un econom de oi.

Cerem lămuriri guvernului asupra comandei din Franţa, cum şi asupra opreliştei continue a exportului lânii!! Dacă aşa comande mari de ţesături tot trebuie să se facă în străinătate, atunci de ce se mai opreşte exportul lânii, care încă din anul trecut „îngălbineşte“ pe la mulţi oameni?

Domnii preoţi, învăţători şi ţărani fruntaşi de pe la băncile săteşti, priviţi odată mai bine în jur! Într'un caz, ca acesta, puneţi-vă în legătură cu economii de oi, eventual cu băncile româneşti mai mari şi aranjaţi un export al lânii sau măcar valorizarea ei în ţară pe vr'o cale oarecare! Marfa agonisită cu sudoare trebuie şi valorizată cinstit! Altcum îngălbinesc numai jidanii, cari în schimb mereu ne hulesc ţara!

Xârtie maculatură de gazeta și cărți se capătă la Librăria „Foia Poporului” str. Măcelarilor No. 12.

Țigle de coperiș I calitate aduse acasă, bucată pro 1 len se pot comanda în Sibiu, strada Zebing 2 b Drotleff 1735

Se vinde din mână liberă o casă cu frontul la stradă principală cu poziție foarte bună, constă din 9 odăi, dintre care una servește ca prăvălie, una ca cărcimă cu brevet și una ca sală de joc. Celelalte servesc parte ca locuință privată, parte ca magazine.
Notez, că e una din cele mai frecventate prăvălii și cărcime din comună.
Doritorii să se adreseze lui Ștefan Paul inv. de stat în Pui județul Hunedoara. 1680

FOITE DE ȚIGARETE

MARCA FRANCEZĂ

Se află de vânzare în detalii și en gros la 1723

I. Petrașcu

Sibiu Strada Cisnădiei Nr. 30

Prețurile sunt foarte reduse!!!

Depozit

de diferite lichieri, cognac, rum, spirt rafinat 96%, vinuri renumite, bere proaspătă zilnic. Bodegă asortată cu felurite mâncări calde și reci. Serviciu prompt și curat.

Ștefan Popa Luca, antreprenor
Sibiu, Strada Ureului Nr. 5.

Ovăș, porumb, făină de cucuruz și țărâțe de grâu se află la I. Keil, Sibiu, Piața Regele Ferdinand 11.

PIATRĂ VÂNĂTĂ

(sulfat de cupru)

calitate excelentă

Prețuri foarte moderate

la 1708

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

al Reuniunii agr. sâs. ardeleni

SIBIU, strada Sării Nr. 22

Sighișoara, strada Baier No. 47

UNSOARE DE CAR

1732



Pluetoare, gal ine, calitate primisima în lăzi de 5 și 10 kg. precum și în butoiașe de 50 kg., furnizează cu prețurile convenabile prompt din depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

SIBIU, strada Sării Nr. 22
Sighișoara, strada Baier 47



AVIZ!

Prin aceasta avizăm pe toți depozitarii și binevoitorii institutului nostru, că cu 1 Aprilie a. c. am urcat %-ul pentru

depunerile spre fructificare

la 4 1/2 % netto pentru depuneri în cont curent,

„ 5 1/2 % „

„ 6 % „

pe libel în baza condițiilor în vigoare și

pe libel cu termen fix de cel puțin 1 an, urmând apoi condițiile generale în vigoare.

Indemnăm toată lumea la cruțare, căci vor veni timpuri mai grele și invităm pe tot natul să ne onoreze cu încrederea și depunerea sa.

BANCA CENTRALĂ

FILIALA SIBIU

Strada Cisnădiei No. 7, etajul al II-a

LA PROCURARE DE MAȘINI

Ofertă detaliată la cerere gratis.

ca: strunguri speciale și de mare viteză, mașini de răbotat și Sha-ing, mașini de frezat Universal, mașini de găurit cu mare viteză, mașini de șlefuit, sunt în posibilitate de a prelua toate lucrările, cum și reparațiunile aparținătoare branșei noastre, în executare specială cu prețurile cele mai ieftine și pe lângă termen scurt de furnizare.

Turnătorii proprii de fier, metal și clopote.

SCHIEB fabrica de mașini Sibiu, str. Sării soc. pe acții. No. 37.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul în „Foia Poporului”

Cu garanție!

Mare alegere în

Fără concurență!

Sobe moderne de teracotă

în diferite culori deschise și închise, precum și olane de sobe în culori albastre și albe, de prima calitate ca în timp de pace, furnizez prompt prin prima fabrică ardeleană de sobe de teracotă

Gustav Wilhelm SIBIU, Strada Wagner No. 5

Depozitul și magazia de mostre se află în prăvălia specială pentru unelte de bucătărie

Samuel Klusch SIBIU, str. Gărei 11

Coase, Cuie de sârmă,

Ulei de ulei mașini, Ulei de cilindru, Unsoare consistentă Compoziție, Stropitori de vie „Vermorell”, Sulfat de cupru,

Articole tehnice de cauciuc, Articole techn. pentru toată industria, Tevi de gaz, Tevi de aramă, Curele

de transmisiune de piele și de păr de camilă, Klingerită, Asbest, Garnituri pentru aburi, Ulei de în fier, Ulei de rapiță etc.

1613 furnizăm imediat din depozitele noastre engros și en detalii

Departamentul mașinelor al Reuniunii economice : sâsești ardeleni :

SIBIU, strada Sării No. 22

Sucursala: SIGHIȘOARA, strada Baier 47

Mașini de treerat de mână cu mână sau cu vârtel

Vânturătoare (Ciuri)

furnizează prompt din depozit cu prețuri convenabile

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

1720

Sibiu, Str. Sării 22, Sighișoara, Str. Baier 47

TRAIAN MARIAN

Prima fabrică română de lichier și rum SIBIU, str. Turnului Nr. 48 (casele proprii)

Licher cl. I Lei 27.—, cl. II Lei 15.—, cl. III Lei 13.— litrul,

Rachiu de drojdii, Trebere, Prune și Rum:

32% Lei 13.—, 38% Lei 15.—, 42% Lei 18.—, 46% Lei 20.— litrul

Rachiu de bucate 20% Lei 6.— litrul

Țuică de Văleni 32% Lei 13.— litrul

Spirt rafinat 96% Lei 30.— litrul

1662

Diferite vinuri de masă renumite cu prețuri engros.

COASE

marca „Vlaicu” și „Sf. Gheorghe” din cel mai bun oțel special de briciu, puteți cumpăra cu prețurile cele mai ieftine dela

Departamentul mașinilor

SIBIU, strada Sării No. 22

SIGHIȘOARA, strada Baier No. 47

1734

Primul ATELIER românesc

Frații **SIMTION și BEDELEAN**

SIBIU, Târgul de vite vechiu Nr. 4

primește tot felul de reparații la mașini agricole motoare, mașini de treerat, instalațiune și reparații de automobile.

Cercetați atelierul nostru și vă veți convinge, că cele mai solide și mai ieftine reparații se fac în acest atelier românesc.

1765